

2024年2月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年4月15日

上場会社名 株式会社ウィル・ドウ 上場取引所 東
コード番号 5617 URL <https://www.willdo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 真一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 後藤 真菜美 TEL 0596 (64) 8280
定時株主総会開催予定日 2024年5月30日 配当支払開始予定日 -
発行者情報提出予定日 2024年5月30日
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期の業績(2023年3月1日~2024年2月29日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	622	5.4	79	63.3	79	55.4	52	57.3
2023年2月期	590	16.1	48	△10.7	51	12.9	33	3.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年2月期	263.24	-	28.5	19.5	12.8
2023年2月期	167.33	-	23.6	14.2	8.2

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 当社は、2023年9月15日の臨時株主総会決議に基づき、同日付で普通株式1株につき、1,000株の割合で株式分割を実施しております。当該株式分割が2023年2月期の期首に行われたと仮定して1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期	463	211	45.6	1,056.57
2023年2月期	351	158	45.2	793.34

(参考) 自己資本 2024年2月期 211 百万円 2023年2月期 158 百万円

(注) 当社は、2023年9月15日の臨時株主総会決議に基づき、同日付で普通株式1株につき、1,000株の割合で株式分割を実施しております。当該株式分割が2023年2月期の期首に行われたと仮定して1株当たり純資産を算定しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年2月期	67	△145	48	137
2023年2月期	41	△16	△35	167

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	中間	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年2月期	0.00	0.00	0.00	-	-	-
2023年2月期	0.00	0.00	0.00	-	-	-
2025年2月期(予想)	-	-	-	-	-	-

(注) 2025年2月期の配当予想につきましては、現時点では未定としております。

3. 2025年2月期の業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	704	13.1	102	28.8	101	28.1	71	35.4	356.42

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（2）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期	200,000株	2023年2月期	200,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期	－株	2023年2月期	－株
③ 期中平均株式数	2024年2月期	200,000株	2023年2月期	200,000株

（注）当社は、2023年9月15日の臨時株主総会決議に基づき、同日付で普通株式1株につき、1,000株の割合で株式分割を実施しております。期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数につきましては、当該株式分割が2023年2月期の期首に行われたと仮定して算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	9
(4) キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報)	11
(持分法損益等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度における我が国経済は、消費活動の回復やインバウンド需要の拡大等による景気回復の兆しが見られる一方で、物価上昇や円安状況の長期化、労働人口の縮小による人件費の高騰も顕著になり、引き続き先行き不透明かつ厳しい経済状況で推移いたしました。

美容業界においては、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和されたことに伴い、緩やかな回復傾向が見られましたが、長期化している経済状況の不安定さから依然として先行きが不透明な状況が続いております。

一方、企業や人々の生活のデジタル化、DXへの取り組みは引き続き推進され、当社が属するSaaS(注)業界への期待、重要性はますます高まっており、業界のデジタル化が加速いたしました。

当社は美容業界向け顧客管理システム「サロンズソリューション」、電子カルテサービス「ペンギンカルテ」、電子契約書サービス「けいやくん」を提供しております。

「サロンズソリューション」においてはインボイス制度に沿ったアップデートの実施、エンドユーザーの利便性向上に寄与するネット予約の機能追加、機能改善、サロンのレジ業務を大幅に改善する決済端末との連携機能等を多数リリースいたしました。

電子カルテサービス「ペンギンカルテ」はカルテからエンドユーザーの役務消化がスムーズに行える導線追加等の機能改善を実施いたしました。

電子契約書サービス「けいやくん」においては新たに信販会社2社との連携開始や、美容医療業界向けに提供を開始いたしました。

これらの結果、当事業年度の売上高は622,344千円(前年同期比5.4%増)、営業利益は79,369千円(同63.3%増)、経常利益は79,508千円(同55.4%増)、当期純利益は52,647千円(同57.3%増)となりました。

なお、当社は単一セグメントのため、セグメント別の業績等の記載は省略しております。

(注) インターネットを經由してユーザが利用できるソフトウェアの開発、提供を行う事業

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の部)

総資産は463,512千円(前期末比112,102千円増)となりました。流動資産につきましては、249,113千円(同16,085千円減)となりました。これは主に、現金及び預金の減少17,691千円及び前払費用の増加1,307千円によるものです。固定資産につきましては、214,398千円(同128,188千円増)となりました。これは主に、有形固定資産の増加115,190千円及び保険積立金の増加11,393千円等によるものです。

(負債の部)

総負債は252,197千円(同59,455千円増)となりました。流動負債につきましては、163,957千円(同18,784千円減)となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金の減少29,920千円及び未払法人税等の増加11,455千円等によるものです。固定負債につきましては、88,240千円(同78,240千円増)となりました。これは主に、長期借入金の増加88,240千円等によるものです。

(純資産の部)

純資産につきましては211,314千円(同52,647千円増)となりました。これは、利益剰余金の増加52,647千円によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は137,527千円(前期末比29,692千円減)となりました。各キャッシュ・フローの状況と主な要因は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は67,839千円となりました。これは主に税引前当期純利益79,428千円及び減価償却費7,421千円、契約負債の増加額9,745千円の資金の増加要因に対し、未払消費税等の減少14,697千円及び法人税等の支払額16,780千円の資金の減少要因によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は145,851千円となりました。これは主に有形固定資産取得による支出115,890千円及び定期預金の預入による支出12,000千円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は48,320千円となりました。これは主に長期借入れによる収入100,000千円及び長期借入金の返済による支出41,680千円によるものです。

（4）今後の見通し

新型コロナウイルス感染症対策と社会経済活動の両立が進むものの、国際情勢不安の影響による物価上昇等が続き、依然として日本、及び世界経済の先行き不透明感が続いております。一方で、当社のサービス提供先である美容業界においては、デジタルトランスフォーメーション（DX）のトレンドが進展し、生産性向上やコンプライアンス向上、業務効率化を目的としたクラウドサービスの活用が増加傾向であります。

当社は、引き続き美容業界向け顧客管理システム「サロンズソリューション」、電子カルテサービス「ペンギンカルテ」、電子契約書サービス「けいやくん」を主軸製品とし、より顧客の事業成長に寄与する機能やサービスをプラットフォームとして提供し、持続的成長の実現に向け、組織体制の強化や積極的な広告宣伝活動を実施し、認知度向上・新規顧客の獲得・顧客単価の向上を加速させるためのマーケティング活動を継続して実施する計画です。

ただし、市場動向や競争環境を踏まえたマーケティング活動、営業活動の見直し等、柔軟かつ機動的な投資判断を実施する可能性があります。

2025年2月期の業績予想につきましては、売上高704百万円（前年同期比13.1%増）、営業利益102百万円（同28.8%増）、経常利益101百万円（同28.1%増）、当期純利益71百万円（同35.4%増）を見込んでおります。

上記に記載した業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、経営環境の変化等の様々な要因によって異なる場合があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で財務諸表を作成する方針です。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年2月28日)	当事業年度 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	208,822	191,130
売掛金	12,165	11,098
商品	502	687
仕掛品	327	-
前払費用	18,915	20,222
未収入金	24,411	25,918
その他	55	55
流動資産合計	265,199	249,113
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,050	79,423
減価償却累計額	△930	△326
建物(純額)	119	79,096
構築物	-	5,027
減価償却累計額	-	△20
構築物(純額)	-	5,006
工具、器具及び備品	1,030	3,366
減価償却累計額	△668	△439
工具、器具及び備品(純額)	361	2,926
土地	-	30,612
建設仮勘定	1,970	-
有形固定資産合計	2,451	117,642
無形固定資産		
ソフトウェア	15,341	14,770
ソフトウェア仮勘定	787	1,188
無形固定資産合計	16,128	15,958
投資その他の資産		
繰延税金資産	4,720	6,174
長期前払費用	-	335
敷金及び保証金	841	826
保険積立金	62,067	73,461
投資その他の資産合計	67,629	80,797
固定資産合計	86,209	214,398
資産合計	351,409	463,512

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年2月28日)	当事業年度 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,800	1,555
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	40,000	10,080
未払金	25,942	31,078
未払費用	707	672
未払法人税等	8,355	19,810
未払消費税等	16,918	2,220
契約負債	67,134	76,879
預り金	7,164	7,175
賞与引当金	4,719	4,485
流動負債合計	182,742	163,957
固定負債		
社債	10,000	-
長期借入金	-	88,240
固定負債合計	10,000	88,240
負債合計	192,742	252,197
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	148,667	201,314
利益剰余金合計	148,667	201,314
株主資本合計	158,667	211,314
純資産合計	158,667	211,314
負債純資産合計	351,409	463,512

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
売上高	590,345	622,344
売上原価	84,666	77,818
売上総利益	505,679	544,525
販売費及び一般管理費	457,064	465,155
営業利益	48,615	79,369
営業外収益		
受取利息	2	2
保険解約返戻金	12,570	-
受取手数料	413	413
助成金収入	-	267
その他	270	3
営業外収益合計	13,256	685
営業外費用		
支払利息	75	183
社債利息	115	73
保険解約損	6,055	-
匿名組合投資損失	4,447	289
雑損失	28	-
営業外費用合計	10,721	546
経常利益	51,149	79,508
特別利益		
固定資産売却益	500	-
特別利益合計	500	-
特別損失		
リース解約損	1,828	-
固定資産除却損	-	79
特別損失合計	1,828	79
税引前当期純利益	49,821	79,428
法人税、住民税及び事業税	16,851	28,235
法人税等調整額	△495	△1,453
法人税等合計	16,355	26,781
当期純利益	33,466	52,647

売上原価明細書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)		当事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
I 労務費		68,350	67.7%	70,903	74.9%
II 経費	※1	32,607	32.3%	23,755	25.1%
当期総製造費用		100,957	100.0%	94,658	100.0%
期首仕掛品棚卸高		5,754		327	
合計		106,712		94,986	
期末仕掛品棚卸高		327		-	
他勘定振替高	※2	26,399		20,850	
当期製品製造原価		79,985		74,135	
期首商品棚卸高		648		502	
当期商品仕入高		4,534		3,867	
合計		85,169		78,505	
期末商品棚卸高		502		687	
当期売上原価		84,666		77,818	

(原価計算の方法)

当社の原価計算は、実際原価による個別原価計算を採用しております。

※1 主な内訳は次のとおりであります。

項目	前事業年度(千円) (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当事業年度(千円) (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
外注加工費	21,218	9,230
減価償却費	6,946	6,970

※2 他勘定振替高の内容は以下のとおりであります。

項目	前事業年度(千円) (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当事業年度(千円) (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
研究開発費	22,845	14,219
ソフトウェア	2,766	3,794
ソフトウェア仮勘定	787	2,837
合計	26,399	20,850

(3) 株主資本等変動計算書
前事業年度(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	利益剰余金		株主資本合計	
		その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	10,000	115,200	115,200	125,200	125,200
当期変動額					
当期純利益		33,466	33,466	33,466	33,466
当期変動額合計		33,466	33,466	33,466	33,466
当期末残高	10,000	148,667	148,667	158,667	158,667

当事業年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	利益剰余金		株主資本合計	
		その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	10,000	148,667	148,667	158,667	158,667
当期変動額					
当期純利益		52,647	52,647	52,647	52,647
当期変動額合計		52,647	52,647	52,647	52,647
当期末残高	10,000	201,314	201,314	211,314	211,314

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度	当事業年度
	(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	49,821	79,428
減価償却費	12,272	7,421
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△842	△233
受取利息及び受取配当金	△2	△2
保険解約返戻金	△12,570	-
支払利息	75	183
社債利息	115	73
固定資産売却損益 (△は益)	△500	-
固定資産除却損	-	79
リース解約損	1,828	-
保険解約損益 (△は益)	6,055	-
匿名組合投資損益 (△は益)	4,447	289
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,127	1,066
棚卸資産の増減額 (△は増加)	5,573	142
未収入金の増減額 (△は増加)	△2,207	△1,507
仕入債務の増減額 (△は減少)	225	△244
未払消費税等の増減額 (△は減少)	2,340	△14,697
契約負債の増減額 (△は減少)	△3,085	9,745
その他	4,953	3,128
小計	64,372	84,873
利息及び配当金の受取額	2	2
利息の支払額	△191	△256
法人税等の支払額	△22,619	△16,780
営業活動によるキャッシュ・フロー	41,563	67,839
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,539	△115,890
有形固定資産の売却による収入	500	-
無形固定資産の取得による支出	△3,553	△6,631
保険積立金の積立による支出	△11,393	△11,393
保険の解約による収入	12,570	-
定期預金の預入による支出	△12,000	△12,000
その他	-	65
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,416	△145,851
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	-	100,000
長期借入金の返済による支出	△20,500	△41,680
社債の償還による支出	△10,000	△10,000
リース債務の返済による支出	△4,762	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△35,262	48,320
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△10,115	△29,692
現金及び現金同等物の期首残高	177,335	167,219
現金及び現金同等物の期末残高	167,219	137,527

- (5) 財務諸表に関する注記事項
 (継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報)

当社は、SaaS事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
1株当たり純資産額	793円34銭	1,056円57銭
1株当たり当期純利益	167円33銭	263円24銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。
 2. 当社は、2023年9月15日付で普通株式1株につき普通株式1,000株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に行われたものと仮定して1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。
 3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当事業年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
当期純利益(千円)	33,466	52,647
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	33,466	52,647
普通株式の期中平均株式数(株)	200,000	200,000

(重要な後発事象)

該当事項はありません。